
   【1 月行事予定表】 

1 木  元日  学校閉庁日  

2 金  学校閉庁日   

3 土  学校閉庁日  

4 日  学校閉庁日  

5 月   

6 火   

7 水   

8 木   

9 金   

10 土   

11 日   

12 月  成人の日  

13 火   

14 水   

15 木  ３学期始業式  

16 金  第３回英語検定  

17 土   

18 日  PTA 冬の環境整備  

19 月   

20 火  二計測  フッ化物洗口  

21 水  PTA 三役会  二計測  委員会活動  

22 木  二計測 

23 金  ＣＲＴ検査  職員会議  

24 土   

25 日   

26 月   

27 火  フッ化物洗口  

28 水   

29 木   

30 金  第１回スキー授業(こまどりスキー場) 

31 土   

 

カフェ天北～ふれあいの集い 

地域の皆様のご協力に感謝いたします。 

 12 月 2 日（火）は天北地区まちづくり委員会の計画、運営のもと、コミュニティスクールの活動として「カフェ天北～ふ

れあいの集い～」の取り組みを行いました。4 時間目の全校授業参観は保護者、地域の皆様に児童生徒の日頃の頑張り

を見ていただくことができました。「カフェ天北」の取り組みとして、昼食は地域の皆様と児童が一緒に給食のカレーを食べ

た後に、体育館で小学生が昔の遊びを地域の皆様に教えてもらったり、おしゃべりをして交流する取り組みを行いました。

とても楽しい時間を過ごすことができました。今後も、地域とともに児童生徒を育てる学校でありたいと思います。ご協力く

ださいました皆様、ありがとうございます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２学期を終えるにあたり、 

学校へのご支援に感謝して 

                           稚内市立天北小中学校   校長  中  村  繁  仁  

令和７年 12 月２５日  

本日、第２学期の終業式を迎えました。今学期も、保護者、地域の皆様方には、ＰＴＡの諸活動をはじめ、文化祭などの様々な

学校行事、また日々の教育活動において、特段のご理解・ご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。  

その中でも、１２月２日には、昨年度より天北地区まちづくり委員会で準備してきた「カフェ天北～ふれあいの集い～」を、多く

の皆様にご支援を頂き実施しました。天北地区まちづくり委員会には、天北地区の学校運営協議会（学校の運営や運営への必

要な支援に関して協議する機関）も加わり、「カフェ天北」の計画や当日の運営に参加しました。学校運営協議会を置く学校のこ

とをコミュニティースクールと言います。そして、今回のように、学校運営協議会で学校運営への支援について協議することにより、

「地域に開かれた学校」の運営の質的な向上を目指す活動を行います。学校運営協議会・コミュニティースクールは、全国の地方

教育行政に関わる制度の中に位置付けられていて、昨今、全国の学校で導入が進んできており、全国各地で「地域に開かれた学

校」の運営を後押ししています。  

まちづくり委員会には、学校運営協議会の他、沼川支所、沼川郵便局、各町内会長、ＪＡの各部の方々、市役所の長寿あんし

ん課、健康づくり課、社会福祉協議会の方々により組織され、多くの方々が運営に携わりました。そして、当日は、多くの地域の皆

様、保護者の皆様にご参加いただきました。多くの方々のご支援を頂いての行事だった事をつくづく感じます。「カフェ天北」の内

容やその様子については、今回の学校だより裏面に載せていますのでご覧ください。事後の子どもたちの感想には、「あやとりでい

ろいろな人と『くものす』をできてうれしかった。（小１） 」「いろいろな昔遊びの道具があって、いつもよりももっと地いきの人と遊べた

のが楽しかった。（小３）」 「給食でいろいろな人と話しながら食べれていつもより楽しかったです。（小４）」 「学校でしていることや、

家族のことをたくさん話して楽しかった。（小６） 」など、ありました。普段の授業では経験できない学びがあり、喜びがあったと思い

ます。そして、子どもたちと地域の皆様とのふれあいの活動ともう一つ、地域の皆様に授業を参観していただけたことも、ありがた

いことでした。一昨年度より、学習参観日は地域参観日として実施しています。今回を機会に、今後も更に学校での子どもたちの

学習の様子を見にいらしてくださればと思っております。コミュニティースクールの目指すところは、未来を担う子どもたちの成長を

地域全体で支える社会の実現です。  

今回の「カフェ天北」など、日ごろからのご支援に心から感謝申し上げますとともに、今後も学校の運営にご理解とご支援いた

だきますようよろしくお願いいたします。  

 

２学期も終わり、学校は冬休みに入ります。児童生徒の皆さんは、雪道の歩行や、落雪、不意のけがや病気に

くれぐれも気を付けて、実り多き冬休みを過ごしてください。３学期スタートは１月１５日（木）です。元気に登校し

てくれることを願っています。地域・保護者の皆様におかれましては、今年も天北小中学校の教育活動に対する

ご理解とご協力を賜り誠に感謝しております。来年も地域・保護者の皆様とともに子どもたちの成長を支えてい

きたいと思います。よろしくお願いします。 

委員会活動がんばっています。  

１２月は、図書委員会が、図書室での絵本の読み聞かせを３週に渡って

昼休みに行いました。中学生の図書委員が小学生に絵本を読み聞かせる

取り組みでしたが、小学生だけではなく中学生も集まり、絵本の内容に耳

を傾けていました。 

また、8 日（月）には保体委員による全校レクが昼休みに行われました。こ

おり鬼を全校児童生徒で行い、体力の向上と全校での親睦を図りました。 

放送委員会も、朝の放送や昼食時の放送を頑張っています。自分たちの

生活を自分たちで良いものにしていこうという、自治の力が育つ取り組みを

行っています。 


